3) *dans une formule d'humilité : petitesse, faiblesse* : mea (nostra) -s (*par méton.*) : FROTH. epist. p. 278, 26 (a. 818) : valete in Domino et -tis nostre nolite oblivisci. HRABAN. epist. 5 p. 389, 13 (a. 821-22) : eorum precibus coacta est -s nostra presens opus adgredi. Ivo epist. p. 146 (a. 1094) : faciat ergo dominus rex adversus -tem meam, quantum Deo permittente libuerit et licuerit. ORD. VIT. hist. V 15 t. II p. 426 (III p. 154) : hanc autem -tis nostre donationem ... libenter concessit dominus Rodbertus Carnotensis ecclesie episcopus. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 111 p. 193 (a. 1193) : in lecto egritudinis meam dignatus est -tem visitare. spéc., *dans la formule pro modulo -tis mee (nostre)* : HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. I 631 p. 410 : hec pro nostre modulo -tis de libertate Vizeliacensis ecclesie quanta potuimus brevitate ... perstrinximus. GUIDO BASOCH. epist. 24 p. 104, 21 : peticioni tue pro -tis mee modulo satisfeci. ou *dans des expressions pléonastiques (à valeur d'emphase)* : GODESC. SAX. div. II p. 301, 21 : pro modulo tantille -tis nostre nos erimus quandoque similes

ei. AGIUS vita Hath. 19 p. 172-73 : cum etiam nostre exiguitatis indignissimam -tem et sana supra modum excoluerit.

III) *petit nombre (avec un gén. plur.)* : LEO. NEAP. vita 5 Alex. 2, 16 p. 93 : nullam lesionem facere prevalet multitudo muscarum -ti vespium. CHRON. Namn. p. 88 : congregata -te navium.

parvitatula, -e f. [*parvitas*] *petitesse (terme d'humilité)* : AUREL. mus. 13 p. 108 (p. 51) : qua de re 10 decem -a nostra ostensura est.

parvitudo, -inis f. [*parvitas*] : *petitesse (terme d'humilité)* : CARTUL. Westph. p. 109, 29 (a. 1042) : hec autem ex mea -ine huic contuleram ecclesie.

parum *adv.* DuC ; FEW. VII 694. I) *peu, trop peu, ne ... guère* (PAPIAS : -m pusillum : modicum, leve. -m componitur per partum, lève modicum. IOH. SARISB. policr. IV 4 t. I p. 245, 17 : multum enim vel -m, si Peripateticorum principem sequimur, legitime quantitatis diminutionem in singulis rerum generibus significant vel

15 excessum. UGUTIO s. v. pubes : parvum sincopatur secundum quod est adverbium et dicitur -m pro parvum.) : 1) *avec un verbe : ne ... guère* : WIDUK. 2, 22 p. 86, 3 : cum obsidio difficultate locorum -m procederet. WIPO gesta 2 p. 16, 25 : -m valet fructus parte felicitatis, qui 20 moderata alacritate non pascit animum laborantis. PETR. ALF. disc. cler. p. 41 : cum invitatus fuerit ad prandium, quid faciam ? -m vel nimis comedam ? LIB. Dom. II fol. 379 : ex hoc ita peioratum est mercatum episcopi ut -m valeat. ORD. VIT. hist. IX 9 t. III p. 523 (t. V p. 74) : -m

25 letitia durat quam egestas panis contristat. VITA Henr. IV 6 p. 23, 2 : utrum hec vera sint an falsa, -m comperi. VITA Gaufrid. Castal. I p. 2 : cum parentes illius, angustia rei familiaris, scholarum sumptibus sufficient -m, proficiscitur ad avunculum. ISAAC STEL. 5, 9, 82 t. I p. 150 : multi multum laborant et -m proficiunt. GIRALD. itin. Kambr. II 10 p. 137 : ad ... ecclesiam -m ... distantem.

30 2) *avec un subst. au gén. : peu de* : ANNAL. Ful. II a. 882 p. 99, 30 : -m utilitatis decrevit. THIETM. 4, 75 p. 218, 16 : etsi in hoc seculo -m boni operatus sum, tamen 35 defunctorum semper memor sum. WIPO gesta 2 p. 19, 24 : tamen de republica ad comparationem talium vivorum -m beneficii et potestatis habuit. VITA Ioh. Rav. p. 54 : nichil liquoris ... ibidem nisi in ampula parvissima -m meri contineri.

40 3) *avec adv., prép., conjonct. : annal. Ful. a. 855 p. 45, 30 : rex Hludowicus... -m prospere ducto exercitu sine victoria rediit. spéc., dans un contexte temporel* : CHRIST. STABUL. in Matth. 29 col. 1353D : -m antequam Iohannes comprehensus esset. BRUNO QUERF. fratr. 3 : reticuit Benedictus ; et post -m voce quieta. GIRALD. itin. Kambr. 1, 2 p. 20 : accidit itaque -m ante guerram illam grandem. RAHEW. gesta 4, 5 p. 237, 17 : qui ... -m adhuc supra adolescentem ageret aetatem.

45 4) *non -m : fort, beaucoup (par litote)* : HRABAN. epist.

28 p. 443, 17 : que me in hoc opere non -m adiuvabant. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 268, 34 : ego autem visionis huius et sermonis non -m stupefactus oraculo. ib. a. 1079 p. 323, 6 : se non -m moleste ferre legationis sue inefficaciam. SIGEBERT. GEMBL. gesta 37 p. 539, 32 : res ecclesie, quas tenuissimas invenit, non -m augmentavit. VITA Steph. Obaz. II 36, 16 p. 158 : predictus vicecomes ... non -m confusus magis magisque dilexit.

II) *un peu* : 1) *avec un verbe* : BABIO v. 430 : prestolare -m ! non tam cito ! tam prope non est. RUOTG. COL. 44 p. 47, 8 : ut ille qui se -m novit, veracius semetipsum agnoscat. LANFR. decr. col. 459^c : tunc secretarius pulset -m signum minimum, sicut in duodecim lectionibus ante matutinam missam. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV 3585 p. 607 : ipso petente ad aque iudicium reductus et secundo dimersus nec vel -m ab aqua receptus est. GIRALD. itin. Kambr. I 6 p. 65 : cum rex ... -m versus portam et quasi passibus octo processisset.

2) *avec valeur de substantif* : a) *avec un subst. au gén.* : *un peu de, une petite quantité de* : LIB. Domesd. I fol. 20b (1) : ipse tenet unam domum de XXXII den. et -m terre de III sol. CARTUL. S. Florent. Angl. 25 p. 186 (a. 1148-63) : quia ecclesie, in die despensionis sue, -m terre donatum fuit. CARTUL. Cupersan. 119 p. 230 (a. 1170) : -m prenominate terricelle sicut est affinata cum introibus et exitibus. GUILL. CAS. I 700 p. 277 : supra quam terram sunt arbores olivarum, ficuum et -m canneti. b) *parum suivi de de et l'abl.* : THIETM. 4, 14 p. 148, 7 : quia de optima eius conversatione -m mihi ad noticiam venit. c) *peu de chose, une petite quantité, le peu de, que* : PAPIAS s. v. pauper : pauper qui aliquid habet, licet -m : inops vero qui nihil. ISAAC STEL. serm. 17, 25, 227 t. I p. 328 : hoc solum murmurabimus, quia -m erit quod agimus. ACTA pont. Rom. Gall. IV 132 p. 259 (a. 1170) : nichil enim aque aut nimis -m remaneret suis molendinis. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 546 p. 371 (a. 1178) : quia de laborioso mundi turbine nostre saluti preter sola beneficia -m aut nichil restare videmus. b) *avec un déterminant, en général un adj. indéfini* -m aliquid, -m quid, id -m, unum -m : *le ou ce peu de chose, un petit quelque chose* : LIUTG. Greg. 2 p. 69, 20 : in tanta paupertate ... ut vix ibi ullus haberet unde viveret, nisi de longinquō -m quid colligeret. CARTUL. Anian. p. 438 (a. 831) : unum -m de terra quem dedi nepote meo. RIMB. Ansc. 10 p. 32 : omnia que habuerant perdiderunt, excepto -m quid. ADALBOLD. Walb. 9 p. 550^B : per nares et per oculos id -m quod degustavit, erupit. OTLOH. Bonif. 38 p. 152, 27 : licet ante sancti Bonifacii predicationem de religione christiana -m quid noverit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 306, 22 : ac si nichil unquam vel -m quid inde audiret, omnino dissimulavit. CARTUL. Mai. Mon. Pictav. 31 p. 50 (c. 1100) : que calumnia, ut penitus sepulta fuisset nullusque illorum, in terra supradicta, -m quid vel grande, amplius quereret.

- 3) *devant un comp.* : a) *en général* : Pass. Ursule I, 5 : et quia -m tristior ipsa virgo genitoris vultum tristem novit, in eodem otio instanter desudavit. PAUL. AEGIN. cur. 201 p. 133, 20 : -m enim illo solo maior est et similis ei. b) -m plus : *un peu plus* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1073 p. 276, 5 : ibi solo hoc uno -m plus anno regulariter omnino conversatus. RADULF. NIGER I p. 100 : Stephanus ... regnavit XIX annis et -m plus. ACTA pont. Rom. Gall. II 202 p. 302 (a. 1180) : unam virgatam terre et -m plus apud Aitre. c) -m minus : *un peu moins* (GLOSS. Augiens. II 1315 p. 186 : paulo minus : -m minus.) : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 313, 34 : tunc quoque -m minus quam centum ecclesie in illa expeditione violate sunt. CARTUL. Imol. I 451 p. 558 (a. 1197) : postea venit Imolam et dedit octo comeditiones continue per III annos -m minus, se teste presente.
- d) -m plus, -m minus : *à peu près, plus ou moins* : CARTUL. Ursicamp. 427 p. 263 (a. 1170) : concederunt unam mencoldatam terre ipsorum abbatis et conventus -m plus -m minus. CARTUL. Imol. 451 p. 547 (a. 1197) : postea continuatim dedit quoad vixit in episcopatu, quod fuerunt VII anni vel -m plus vel -m minus.
- minus** *adv. moins, ne ... guère* : 1) *absol.* : a) *moins* : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1359^B : ut qui plus peccavit crucietur, qui -s, leviora sentiat tormenta. ADAM BREM. p. 87, 7 : longaeum et -s validum. CARTUL. S. Michael. Mos. 55 p. 193 (a. 1097-98) : Udelricus peccator, coenobii S. Michaelis -s abbas, plus servilis procurator. ACTA pont. Rom. Gall. VII 37 p. 279 (a. 1129) : ut autem -s cassari possit, sigillo nostro firmavimus. b) *guère (négation atténuee et euphémistique)* : DIPL. Henr. III 316 (a. 1054) : petitio ... iusta atque -s neganda visa est. GUILL. PICTAV. gesta I 4 p. 12 : in historiarum serie res quoque -s pulchras, cum necessario incident, non a charta semovendas putamus. Ivo epist. I p. 56 (a. 1092) : in quo per me -s sapio, vestro ceterorumque prudentium consilio informari ... desidero. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 199 p. 154 (a. 1151) : cum terra laborata et -s laborata. CARTUL. Pontiniac. 120 p. 185 (orig. 1187) : recognovit in presentia mea se aliquanto tempore, forte -s iuste, fatigasse domum Pontiniaci. c) *au moins* : MIRAC. Godeh. 10 : ut disceret -s alphabetum (*sc. puer*). SUGER. consecr. Dion. 3 p. 220 : quod centum quadraginta aut -s centum graviter ab ima valle extrahere consueverant, ipsi non per se ... sed voluntate Dei extraxerunt.
- 2) *aliquid, id, quid -s : quelque chose en moins ou qui manque* : DIPL. Henr. IV 1 p. 2, 26 (a. 1056) : si aliquid -s reperitur de imperialibus edictis ... quod ... deperisse probatur. CARTUL. archiep. Magd. 357 p. 470 (a. 1178) : quidquid ab eis -s factum fuerat, supplevimus. ACTA com. Flandr. 1191-1206, 96 p. 212, 21 (a. 1197-98) : si quid ipse -s fecerit quam quod scripto suo vobis promisit. STATUT. Arelat. 57 p. 208 : portatores bladi molendinorum ... puniantur in duplo eius quod -s invenietur in farina.

3) avec un compl. : a) moins de (avec gén. part.) : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1287^B : ad alias terras ubi -s erat religionis. (avec de et l'abl.) : OTTO MOR. hist. p. 46, 3 : cum paucis equitibus ... qui -s de triginta fuere. b) moins de (avec indication numérique) : LADISL. decr. II 14 : si quis liber -s decem denariis si furatus fuerit, furtum duodecies reddat. PAUL. FULD. Ehr. 2, 8 (6) : fons iste non -s quinquaginta pedes habet in profunditate. c) minus quam : moins que, moins de : LUPUS epist. I 1 p. 8 (a. 829-30) : quamquam multo sit -s libros quam amicitiam flagitare. CHRIST. STABUL. in Matth. 41 col. 1410^D : ut episcopus non ordinetur -s quam a tribus. TRAD. Fris. 1188 (a. 957-72) : tradidit ... episcopus eidem nobili viro ... -s quam servilem hobam iugera IIII. d) moins (dans une soustraction) : Cod. Egmond. lib. Adalb. p. 74, 36 : in Castringhem 9 uncias octo den. -s. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 70 p. 137 (a. 1072) : damus vobis ipsa hereditate in inclusio, -s illa quinta de illa tercia. CARTUL. S. Cyr. Nivern. 74 p. 123 (a. 1080) : solidos XXXVII duobus denariis -s. CARTUL. S. Mar. Auron. Med. 8 p. 12 (a. 1165) : decimus campus dicitur ad Pilum, pertice V -s tabule II. ROB. TORIG. chron. a. 1038 p. 40 : cum regnasset duobus annis decem diebus -s.

4) expressions adverbiales : a) ad minus : au moins : GARLAND dialect. p. 94, 26 : sive enim constitutas sillogismum ... semper ad -s duas propositiones conclusioni prepones. CARTUL. Remens. p. 307 (a. 1143) : si ad -s duo scabinorum ad placitum venerint, satis erit vicecomiti. VITA Godefr. Cap. I add. p. 529, 33 : dimidiam ad -s argenti marcam. CONST. I p. 227, 5 (a. 1165) : sub testimonio adminius duorum confratrum suorum. CARTUL. Naumb. 391 p. 351 (a. 1196) : porcum ... qui ad -s valet V solidos. b) minus minusque : de moins en moins : HERM. AUGIENS. chron. a. 1052 p. 131, 38 : Andreaque, rege Ungariorum, -s -sque pro pacto pacis postulando. GUILL. TYR. hist. rer. transm. III 9 p. 123 (3, 10, 15 p. 207) : ita ut -s -sque et missilia contorquerent et iacularentur convitia. c) haud, non, nec, nihil minus (quam) : non moins que, en rien moins que : EPST. Mog. 16 (a. 950-54) : non -s quam ab adventu Domini. usque ad nativitatem eius a carne se abstineant. VITA Mathild. I 1 : cuius generositas haud -s futuri claruit sponsi. STEPH. COL. Maurin. 3 : in die sui certaminis nil -s a magnis egit martyribus. RICHER. III 23 t. II p. 30 : nec -s et arcum opere eleganti decoravit. ALBERT. METT. div. temp. p. 19, 21 : lumen ... amisit taliter quodammodo manente integritate oculorum, ut nihil -s quam aspicienti videns videretur. Ivo epist. I p. 24 (a. 1092) : eamdem [sententiam] quam abiuraveras et alias non -s insanias persuadere voluisse. d) minus plus, plus minusque : plus ou moins, environ : REGINO chron. a. 801 p. 63 : ipsa estate capta est Barcelona civitas Hispanie, iam tunc -s plus biennio obsessa. REG. Sublac. 17 p. 49 (a. 936) : et terra sicuti est a novello pastinata qui fuit capacitatibus modiorum plus -s XXXta cum monumento suo.

- e) parum -s un peu moins : (GLOSS. Augiens. II 1315 p. 186 : paulo minus : -m minus.) : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 313, 34 : tunc quoque -m minus quam centum ecclesie in illa expeditione violate sunt. CARTUL. Imol. I 451 p. 558 (a. 1197) : postea venit Imolam et dedit octo comediones continue per III annos -m minus, se teste presente. f) neque plus neque minus : ni plus ni moins : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1264^C : nisi hec quatuor neque plus neque -s. g) sin ... minus : sinon : DIPL. Henr. IV 55 (a. 1059) : quinque mansos ... si ex integro in eadem mensurari possent, sin autem -s, in proximis ... ville partibus.

minime adv. 1) très peu, équivalant à une nég. : ne ... pas, non : LUPUS epist. I 4 p. 24 (a. 836) : quamquam occulto, -e tamen iniusto iudicio. REG. Sublac. 132 p. 183 (a. 987) : si vero nepotes -e fuerint, uni etiam extranea persona cui voluerint relinquendi habeant licentiam. RAYM. POD. 13 p. 265 : querere coepi utrum quamdam quasi plebis tumultuationem sentirent. Et coeperunt omnes alii dicere : -e. ADAM BREM. gesta p. 15, 20 : parochiam ... ad sustentacula sive stipendia Dei servorum inibi militantium -e sufficere posse. OBERT. annal. Iauens. p. 207 : Ingo tamen Berfolius, ibi vulneratus, -e tunc mortuus fuit ; sed diu infirmitatem passus, isto consulatu obiit. GRATIAN. II c. II q. V c. 19 : nos tamen pleniter et aliquid inde finitum reperi -e quivimus. GUILL. CASS. II 1364 p. 99 : terminum peremptorium habuit sed -e venit.

2) renforçant non : absolument pas : CARTUL. capit. Pis. 14 p. 44 (a. 986) : quia propter infirmitate corpori sui, -e scribere non potuit set manibus suis sing[navit].

3) si peu que ce soit : CARTUL. Hosp. Ioh. Hier. 32 p. 31 (a. 1113) : et qui de hoc -e fecerit vel tollerit, con Daten et Habiron et cum Iuda proditor partem habeat in inferno.

2. **parum**, -i n. v. **parium**.

35 **parumcunque** adv. [sur le modèle de quantuluscumque] si peu que, si peu que ce soit que : ANSELM. LAUD. cant. col. 1196^B : per lectulum habemus eos in quibus Deus, quia -e quiescit in quibus ipse quiescit, non offenditur Ecclesia, sed quiescit.

40 **parumper** adv. A) **un peu** : 1) **quantitatif** (PAPIAS : aliquantulum, -r) : a) **en général** : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 295, 47 : partem calicis sui -r pregustavit. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV 2302 p. 570 : vix -r cibo pregustato egressi sunt velocius. **avec litote** : DIPL. Henr. III 68 p. 87, 32 (a. 1040) : nos divina ammonitione compuncti nec non ... servitio Heremanni ... episcopi non -r incitati quandam curtem ... dedimus. b) **en quelques mots** : ERMOLD. NIGEL. Pipp. 141 p. 228 : unde reor vobis nuper scripsisse -r. WALAHFR. Wett. 101 : versibus in paucis Heitonis gesta -r / depinxi. ORD. VIT. hist. VI 8 t. III p. 41 (III p. 252) : nunc de generositate Alfagensium heroum, et moribus eorum libet -r annotare. c) **avec gén. d'un subst.** : **un peu de** : CARTUL. Imol. I 451 p. 563 (1197) : -r terre quae a parvo tempore fuit eis in Taurano